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Vážení spoluobčané, 

máte před sebou další vydání místního Zpravodaje, který Vám přináší spoustu zpráv a zajímavostí, které 
se dějí okolo nás. 

V uplynulých měsících jste mohli navštívit řadu kulturních, společenských a dětských akcí, jako Rozsví-
cení vánočního stromu, Čertovu jízdu, koncerty Opočenky a Mezissima, Obecní a Hasičský ples, divadel-
ní představení meziříčských divadelníků S čerty nejsou žerty a Revue, Dětský karneval, Čarodějnice, 
Selskou jízdu, Den matek a mnoho dalších menších akcí. 

Letošní léto přinese tři velké události, na které se můžete těšit. 11. srpna 2023 se uskuteční ve Skršicích 
další ročník Skršice maj známou tvář, 19. srpna 2023 proběhne za hasičárnou nová akce nazvaná Sou-
sedské setkání, jejíž program se stále rozvijí, a 16. září 2023 se bude konat tradiční Loučení s létem. 

Významným krokem je připojení domů a domácností na kanalizaci v ulicích Nerudova, Sokolská a Al. Ji-
ráska. Tento projekt byl dlouhodobým záměrem a nyní se nám podaří ho úspěšně dokončit a významně 
tak přispět k ochraně životního prostředí. 

Doufáme, že žít v naší obci Vás baví a těšíte se na nadcházející události. Děkujeme všem, kteří se podí-
lejí na rozvoji naší obce, ať to jsou pracovníci Technických služeb, Obecního úřadu nebo činní členové 
všech aktivních spolků, a těšíme se na další společná setkání.                                                   -rb-



 Ačkoliv počasí venku na začátku března jaro moc 
nepřipomínalo, do naší družiny dorazilo v plné pará-
dě. Okna a chodby se rozzářily barevnými tulipány  
a motýlky. S masopustním obdobím jsme se rozloučili 
již tradičním karnevalovým odpolednem, jež se neslo 
v duchu pohádky O Dlouhém, Širokém a Bystrozra-
kém. Děti si v krásných maskách užívaly karnevalové 
veselí, soutěžily, tančily a parádně se bavily. Velkým 
překvapením bylo báječné vystoupení kouzelníka.

 Dlouho očekávané jaro jsme s dětmi přivítali akcí 
Vítání jara, kdy jsme pomocí veselých říkadel zimu 
společně vyprovodili ze vsi a jejím spálením tak defi-
nitivně ukončili její vládu. 

 V předvelikonočním období jsme vyhlásili výtvar-
nou soutěž – O nejvykutálenější velikonoční vajíčko. 
Zapojilo se 37 dětí. Vajíčka byla krásná – od tradič-
ně malovaných až po originální, která byla vyrobena 
z těsta, hlíny nebo sena. O vítězi hlasovali žáci celé 
naší školy. Vítězné vajíčko vytvořili bratři Damián  
a Denis Kuderovi, na druhém místě se umístila Ema 
Neumanová a na místě třetím Aneta Šubrtová. Pro 
nás však byla všechna stejně krásná – důležité přece 
bylo ne vyhrát, ale zúčastnit se. 

Zpravodaj Obce České Meziříčí 2/2021

Ze života Základní školy České Meziříčí
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ČESKÉ MEZIŘÍČÍ 

ZŠ

Jaro ve školní družiněPoděkování společnosti Tereos TTD Dobrovice
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 Velkou radost celé 
naší škole udělal vý-
znamný sponzorský 
dar v hodnotě téměř 
100 000,- Kč od spo-
lečnosti Tereos TTD 
Dobrovice, díky ně-
muž jsme mohli zakou-
pit multifunkční kan-
celářský stroj KONI-
CA MINOLTA bizhub 
C250i. A tak bych chtěl 
jménem naší základní 
školy poděkovat za fi-
nancování tohoto vy-
soce efektivního zaří-
zení, jehož služby jsou pro nás velmi potřebné. Va-
šeho daru si neobyčejně ceníme, neboť nám usnadní 
spoustu práce. Kromě tisku, kopírování či skenování 
dokumentů a pracovních listů pro žáky nám umožní 
i kvalitní tisk fotografií z našich školních akcí, a po-
může nám tak zachytit i uchovat některé silné oka-
mžiky.

Ing. Petr Hrnčíř, ředitel ZŠ České Meziříčí



 Stalo se již tradicí, že koncem 
dubna se v naší družině koná čaro-
dějnické odpoledne. Na zahradu se 
slétly děti převlečené za malé ča-
roděje a čarodějnice. Paní vycho-
vatelky a děvčata z 9. ročníku pro 
ně přichystaly zábavnou čaroděj-
nickou stezku, na které děti plnily 
začarované úkoly. Báječné odpole-
dne zpestřila i diskotéka a nesmě-
lo chybět ani opékání párků na 
ohni.

 Tento školní rok fungují v rámci 
odpoledních zájmových činností 
tři kroužky. Kroužek Sporťáček 
vede p. vychovatelka P. Přibylová. 
Děti cvičí, sportují a hrají nové 
i tradiční pohybové hry. Kroužek 
Šikovné tlapky pod vedením p. vy-
chovatelky M. Lovečkové navště-
vují šikovné děti ze třetího roční-
ku. Věnují se ručním pracem – šijí, 
vyšívají, kreslí, malují a také zkou-
ší zajímavé výtvarné techniky. 
Kroužek Kuchtík pro žáčky dru-
hých tříd vede p. vychovatelka L. 
Kocourková. Děti jsou pracovité a 
učenlivé, v kuchyni se otáčí skoro 
jako profesionálové. Vaří, smaží, 
pečou a nejraději ochutnávají 
všechny dobroty, které si připraví. 
O kroužky je mezi dětmi i rodiči 
 

velký zájem, což nás opravdu moc 
těší.

 Krásné jarní dny trávíme nejra-
ději venku na školním hřišti nebo v 
lesíku za školou. Mezi nejoblíbeněj-
ší  hry patří vybíjená a fotbal, ale 
učíme se také hrám novým. Pohyb 
venku na čerstvém vzduchu je pro 
děti, obzvláště v dnešní době, ne-
smírně důležitý.  V loňském roce 
děti dostaly nové pískoviště, které 
si moc užívají. Do budoucna plánu-
jeme  pořídit ještě venkovní dome-
ček, který dětem pobyt na zahradě 
určitě ještě více zpříjemní. Sklad-
bou zájmových činností, které děti 
baví, se snažíme, aby se pobyt ve 
školní družině stal oblíbenou sou-
částí všedního školního dne. 

 Nabídka činností je pestrá – od 
deskových, logických a stolních 
her přes vyrábění z přírodnin 
nebo papíru po stavění domečků z 
oblíbených kartonových cihliček. 
Při všech činnostech děti učíme 
spolupráci, dodržování předem 
stanovených pravidel, respektu je-
den k druhému, zvládání prohry, 
dělení se o radost z výhry, a to ne-
jen při aktivitách ve třídě, ale také 
při venkovních radovánkách.

Zpravodaj Obce České Meziříčí 5/2023

Bc. Lenka Kocourková
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 Před 25 lety, v roce 1998, založil pan učitel Zby-
něk Mokrejš na místní základní škole pěvecký sbor 
Mezissimo. Své nadšení pro sborový zpěv předával 
svým zpěvákům na dvou zkouškách týdně a několika 
soustředěních v roce. Díky tomu přišly první úspě-
chy velmi brzy. Již v roce 2003 získal sbor zlaté pás-
mo na krajské přehlídce v Hradci Králové a k tomu 
postup do celostátního kola! Další ocenění získalo 
Mezissimo na Lomnickém hudebním jaru, na festiva-
lu Svátky písní Olomouc nebo na Zahradě písní. Od 
začátku své činnosti sbor koncertoval v rámci obce 
a okolí, vystupoval na besídce ke Dni matek, dořep- 
né, výročí školy a podobných akcích. Vyjelo se ale 
i za hranice, a to do Bělehradu (2005, Joy of Europe), 
Chorvatska (2008, 2009) a Rumunska, do oblasti Ba-
nátu (2010). Mezissimo spolupracovalo také s jinými 
pěveckými sbory (Zpívající blechy, Pueri Novi, Pueri 
II., Polyfonní sdružení).

 Každý úspěšný dětský sbor má své přípravné sbo-
ry a u našeho Mezissima tomu není jinak. Již v roce 
1999 vznikla přípravka Pramínek, která se pozdě-
ji rozrostla do Pramínků dvou. Ani přípravné sbo-
ry se nenechaly zahanbit, vystupují na koncertech 
po boku hlavního sboru, ale mají i své vlastní akce. 
Například zpěv v chráněném bydlení Dědina nebo v 
domově důchodců. V roce 2007 se vedení Pramínků 
ujala paní učitelka Marta Světlíková. V roce 2012 si 
Pramínek, stejně jako v roce 2007 Mezissimo, zazpí-
val na festivalu Světlo za Lidice. Na krajské přehlíd-
ce v Hradci Králové v roce 2015 si přípravka vyzpí-
vala zlaté pásmo s postupem na celostátní přehlíd-
ku. Nesmím zapomenout na rok 2004 a vznik sboru 

Celeste Canto, který je složen z bývalých členů Mezi-
ssima a koncertuje převážně na místních sborových 
koncertech po boku školních sborů.

 V roce 2011 předal pan Mokrejš vedení Mezissi-
ma paní Světlíkové. Sbor výměnu sbormistra zvládl 
a pod novým vedením pokračuje ve své úspěšné čin-
nosti. V dalších letech zpívá na festivalu Bude nás 
pět v Rychnově nad Kněžnou, Trianglu v Hořicích 
a na celostátní akci Česko zpívá koledy. Na krajské 
přehlídce v Hradci Králové si Mezissimo drží něko-
lik let krásné stříbrné pásmo. V roce 2015 se zúčast-
nilo zájezdu do partnerského města Velké Meziříčí a 
zazpívalo na oslavách 80. výročí ZŠ. Pod stromeček 
si nadělilo Českou mši vánoční J. J. Ryby ve spoluprá-
ci s Polyfonním sdružením. Rok 2016 byl ve znamení 
operek Zdeňka Svěráka. A rok 2017 je pro Mezissi-
mo opět rokem zlatým. Z krajské přehlídky si zlaté 
pásmo přivezlo nejen Mezissimo, ale také přípravný 
sbor Pramínek. Rok 2018 se nesl ve znamení oslav: 
100 let republiky a 20 let Mezissima. Na jaře 2019 

Dokud se zpívá ještě se neumřelo

25 let
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nutné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je 
právě opětovným využitím odevzdaných spotřebičů. 

 Konkrétní přínos naší školy vyčísluje Osvědčení o 
podílu na zlepšení životního prostředí, které na zá-
kladě dosažených výsledků vystavil kolektivní sys-
tém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin.

 Vyplývá z něj, že díky přístupu našich žáků a je-
jich rodičů došlo za rok 2022 k úspoře produkce CO

2
 

o 0,72 tun. Díky tomuto sběru nebylo nutné vytěžit 
a spotřebovat 35,18 litrů ropy. Představte si, že z to-

si sbor opět vyzpíval zlato s postupem na celostátní 
přehlídku do Uničova a ještě si zazpíval na koncer-
tě společně s pěveckým sborem Osmikvítek z Prahy. 
Roky poznamenané covidem zpěvu nepřály, po krát-
ké pauze jsme se začali znovu scházet a zpěváků je 
stále dost. A jak se daří Mezissimu a jeho příprav-
kám dnes? Celkem zpívá letos ve sborech 80 zpě-
váků. V březnu navštívilo Mezissimo Prahu a sbor  
Osmikvítek a z krajské přehlídky v Hradci Králové si 
přivezlo opět zlaté pásmo a postup na celostátní pře-
hlídku do Holešova. 

 Co dodat? Ráda bych touto cestou poděkovala 
panu Mokrejšovi za založení sboru, děkuji vedení 
školy a všem kolegům za podporu sboru, děkuji panu 
starostovi a vedení obce, děkuji panu řediteli cukro-
varu, panu faráři za půjčení kostela na koncerty a 
všem rodičům, kteří děti do sborů posílají a podpo-
rují je ve zpěvu. Všechny vás srdečně zvu na slav-
nostní koncert k 25. výročí Mezissima v neděli 
4.6. v 17 hodin v kostele. 

Marta Světlíková, sbormistr

 Naše škola se již mnoho let zabývá otázkou ochra-
ny životního prostředí. Prostředí, které nás obklopu-
je a v němž žijeme, nám není lhostejné, a proto ve 
škole pořádáme pravidelně 2x ročně sběr papíru, 
starých použitých elektrozařízení, prázdných tonerů 
a starých baterií. 

 Právě díky sběru starého elektrozařízení se naše 
škola může za rok 2022 pochlubit výsledky sběru vy-
sloužilého elektrozařízení předaného ke zpětnému 
využití o celkové hmotnosti 60 kg. Podle studie spo-
lečnosti Elektrowin jsme tak ušetřili spotřebu elek-
třiny a snížili produkci skleníkových plynů. Ušetřili 
jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou 

Ochrana životního prostředí na naší škole 

 
 

 
 

Společnost 

ECOBAT s.r.o. 
 
 
 
 

OSVĚDČENÍ 

o přínosu pro životní prostředí 

pro 

ZŠ Jana Výravy 219 
IČ: 75017571 

Výše uvedený smluvní partner odevzdal v roce ϮϬϮϮ ke zpětnému odběru  
 a následné recyklaci celkem ϳϯϯ kg odpadních baterií. 

Z tohoto množství bylo recyklací získáno ϱϱϬ kg druhotných surovin, které 
budou využity při výrobě nových produktů. 

 

              RNDr. Petr Kratochvíl 
Jednatel společnosti ECOBAT s.r.o.  

 
. 

IČ:267 25 967, se sídlem Soborská 1302/8, Praha 6  
oprávněná Ministerstvem životního prostředí k provozování kolektivního 

systému zpětného odběru baterií a akumulátorů vydává toto 

Děkujeme, že nám pomáháte šetřit přírodu a její zdroje.  
Sběrem baterií přispíváte k čistšímu ovzduší a vyšší kvalitě vodních zdrojů. 

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, ČESKÉ MEZIŘÍČÍ, OKR. RYCHNOV N. KN.
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hoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot 
auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1, 
a to 2krát. Došlo také k úspoře 362,11 kWh ener-
gie. Asi stejné množství jako kdybychom spustili cy-
klus myčky nádobí 363krát. Z odevzdaného množství 
spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 34,7 kg že-
leza. Takové množství recyklovaného železa je mož-
né použít pro výrobu 2 kusů nových praček, aniž by 
bylo nutné těžit železnou rudu. Opětovným využitím 
shromážděných spotřebičů se také podařilo získat 
1,21 kg mědi, což stačí pro ražbu 215 1€ mincí, nebo 
1,48 kg hliníku, který by stačil na výrobu 99 plecho-
vek o objemu 0,33 l.

 Za zmínku stojí určitě i sběr použitých odpadních 
baterií, které nekončí nikde v koších a popelnicích, 
ale díky celoroční výzvě je žáci pravidelně nosí do 
školy a ta následně zajistí jejich odvoz. 

 Žáci 8. ročníku vyhlásili již podruhé tzv. Ekotýden 
a nabádali všechny své spolužáky a zaměstnance 
školy k nutnosti ochrany prostředí kolem nás. V rám-

ci této aktivity se postarali o sběr odpadků v okolí 
školy, aby všem dokázali, že to z jejich strany nejsou 
jenom planá slova, ale že to s ochranou přírody myslí 
opravdu vážně. Za jejich vzorný přístup a příklad pro 
ostatní žáky jim škola zajistila exkurzi do podniku 
ELEKTROODPADY RECYKLACE s.r.o. v Trutnově, 
kde se mohli seznámit s tím, jak se právě tento odpad 
následně zpracovává a jak je důležité rozbité a staré 
elektrospotřebiče odevzdávat k jejich likvidaci. 

 Děkujeme tímto všem, kteří přispívají pravidelně 
do jednotlivých sběrových akcí, a také zaměstnan-
cům školy, kteří při těchto sběrových akcích pomá-
hají. 
  Mgr. Kamila Kupková

 Naše tvoření začalo se žáky 
páté třídy ZŠ v Českém Meziříčí 
nápadem vytvořit koláž s obrázky 
z prošlého kalendáře. Do očí nám 
ve třídě padl kalendář z roku 2022 
od Lucie Ernestové s názvem Mi-
luj svůj život. Myšlenky z tohoto 
kalendáře jsme již dříve využívali 
ve výuce.

 Na počátku si každý žák vybral 
motiv z kalendáře, který ho zau-
jal. Tento motiv vystřihl a dotvo-
řil akvarelovými kresbami s do-
plňujícím názvem. A najednou tu 
bylo kouzlo dětské fantazie, inspi-

race k příběhům vzniklým z kolá-
ží. Přibývala tajemná vyprávění, 
překvapující pohádkové příběhy a 
fantazie, vycházející z nekonečné 
dětské představivosti. Najednou 
tu byla spousta tvořivého materi-
álu a zvídaví spolužáci si prohlí-
želi práce svých kamarádů. A co 
takhle shromáždit ilustrace do-
plněné příběhy do uceleného for-
mátu? Trochu focení, evidování a 
uložení materiálu do počítačové-
ho souboru, drobné úpravy textu, 
tzv. editování a nápad byl na svě-
tě… třídní kniha, identický název 
s akcí místní knihovny.                                                                                                        

 Každá pořádná kniha má grafic-
kou úpravu a určitě vždy zaujme 
obálkou. Tak tedy druhé kolo tvo-
ření, tentokrát s návrhy přední 
a zadní strany obálky. Tvořili všich-
ni žáci a vítězný návrh Kláry Seky-
rové byl přijat. Na základě dřívěj-
ších zkušeností byl v Opočně v gra-
fické firmě, tiskárně Rege, zadán 
formát, vazba a barevný tisk v po-
čtu 30 knížek formátu A5 a soutěž-
ní výtisk A4 do soutěže Obecní 
knihovny v Českém Meziříčí.

 A ohlas v páté třídě? Naprosto 
spontánní, spolužáci si vzájemně 
podepisovali jednotlivé knížky, 
běhali po škole a sháněli podpisy 
od všech učitelů, kuchařek a paní, 
co uklízí. Následně byly některé 

práce vybrány do literárně-vý-
tvarné soutěže Příběh obrazu 
2023 na téma: České výtvarné 
umění.  

Tak silná je motivace pro výtvarné 
tvoření, kde význam celé akce je 
dětmi přijat a je jejich celostním 
zážitkem. Je to výrazný příspěvek 
do diskuze, zda má výtvarná vý-
uka význam pro školu při utváření 
jedince.

Zapsala třídní učitelka  
Mgr. Věra Kociánová, Ph.D. 

Třídní kniha páťáků v příbězích a ilustracích… 
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	 Rok se s rokem sešel a máme tu opět jaro. 
Pokud se ještě ohlédneme o několik měsíců zpět 
do tuhé zimy, můžeme si připomenout, jak se 
ke konci roku ve Skršicích rozsvěcel VÁNOČNÍ 
STROM a ŽIVÝ BETLÉM dodával celému večeru 
tu správnou adventní atmosféru. Vzduchem voněl 
svařák a vánoční melodie vítaly vánoční svátky.

			SKRŠICKÉ STŘÍPKY  
—  k rá tké aktualit y a zajímavosti  ze Sk ršic  —

	 I do Nového roku vstoupily Skršice zvesela a 
přivítaly rok 2023. A jelikož se drží hesla „Jak na 
Nový rok, tak po celý rok“, nadále v tomto duchu 
pokračovaly. 18. 2. místní uspořádali MAŠKAR-
NÍ BÁL na téma Pohádkové postavy a pojali to 
opravdu zodpovědně, leckdy nebyli k rozeznání od 
originálu.

	 Za necelý měsíc následoval již tradiční DĚT-
SKÝ KARNEVAL s bohatou tombolou, kde si při-
šly na své hlavně naše nejmenší děti.

	 V únoru proběhla i velmi oblíbená sokolská 
ZABÍJAČKA, kde jsme si pochutnali na všech dob-
rotách, které k zabíjačce patří.

 I v letošním roce jsme nemohli zapomenout na 
naši přírodu. Alespoň trochu jsme jí ulevili od 
ODPADKŮ, se kterými každoročně v našem okolí 
(ale i jinde) bojujeme díky nezodpovědnému cho-
vání ostatních. 
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	 Veselí pokračovalo i v průběhu jara a vyvr-
cholilo 30. 4., kde u místního klubu od ranních ho-
din probíhaly přípravy na STAVĚNÍ MÁJKY.

	 Mezitím děti krášlily ČARODĚJNICI, aby-
chom ji společně večer mohli na hranici upálit.

	 A ani letos Mokrý bandité během Filipoja-
kubské noci nelenili a opět se vydali na LOV ME-
ŘIČSKÉ MÁJKY, i když s obavami, že po loňském 
uloupení si Meřičtí budou svou májku bedlivě hlí-
dat.

	 Na závěr ještě určitě stojí za zmínku i celko-
vá REKONSTRUKCE BUDOVY HASIČÁRNY ve 
Skršicích, která byla zahájena v průběhu jarních 
měsíců. Rekonstrukci provádějí Technické služby 
České Meziříčí a je financována z rozpočtu obce 
Těšíme se na její finální podobu a využití nových 
prostor. 

M. Číhovská, Š. Havlová

	K velkému překvapení všech se nic takového ne-
stalo (to Skršičtí hlídali svou májku doslova ze 
všech stran a zdárně také uhlídali).

 O to jednodušší to Bandité měli s ukradením máj-
ky v  Meziříčí, které proběhlo bez jakýchkoli kom-

plikací. A bonusem banditů pro letošní rok bylo 
ještě zabetonování vstupu pro ukotvení májky u 
obecního úřadu. Holt, tradice se musí dodržovat, 
už jen kvůli našim dětem. A co mají v plánu Bandi-
té za rok? Nechme se překvapit ☺☺☺
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Mladší děti se každý den vítají bás-
ničkou, kterou moc dobře znají.

Dobré ráno, dobrý den, 
dneska máme krásný den. 
Dobré ráno, dobrý den, 
dneska zlobit nebudeme. 
Dneska si to uzijeme!

A že si to děti ve školce užívají je 
znát i na stránkách školky, které 
můžete navštívit a prohlédnout si 
foto z jednotlivých tříd a jejich ak-
tivit. (www.mscm.cz). 

Zima byla dlouhá. Za tu dobu jsou 
děti o něco starší a šikovnější. 

Tomu jim napomáhá bohatý pro-
gram v naší MŠ. Jen pár akcí pro 
zajímavost, které děti prožily v 
druhém pololetí:  Děti absolvovaly 
kurzy plavání, účastnily se Medvě-
dovy lyžařské školičky a navštěvo-
valy solnou jeskyni. Užily si Hobby 
horsing – ukázka, Karneval, Bobles 
– cvičební program, Putování s 
kapkou vody – zájezd do divadla 
Jaroměř, Lesy Opočno – exkurze, 
Ledové království – kouzelník, Ča-
rodějnice – plnění úkolů na školní 
zahradě, Sportovní den na fotbalo-
vém hřišti pod vedením pana Hav-
la, Krejčík Honza – hudební pořad, 

ZOO Dvůr Králové, Šípková Rů-
ženka – divadlo, CHKO Orlické 
hory – procházka s průvodcem, 
Den dětí s policií – zahrada, ná-
vštěva záchranné stanice v Jaro-
měři, rozloučení  a šerpování před-
školáků, které se často neobejde 
bez slziček dojetí. Ale to už tak v 
životě bývá a na děti čekají další 
nová dobrodružství. Poslední akcí 
naší školky bude „Zahradní slav-
nost“, kterou již znáte z minulých 
let, na ni jsou zvány i rodiče. Spolu 
se svými dětmi plní úkoly, ochut-
nají dobroty z naší kuchyně, zažijí 
doprovodný kulturní program.  

Vincík
1. „Mně se líbilo, jak jsme hráli  
 fotbal na zahradě a vyrábění 
 ve školce.“ 
2. „Budu vzpomínat na  nacvičová- 
 ní besídky.“ 
3. „Chtěl bych být automechanik“

Adélka
1.  „Líbilo se mi cvičení ve školce.“ 
2. „Budu vzpomínat na paní učitel- 
 ku Míšu.“ 
3. „Chtěla bych být paní učitelka 
  ve školce.

Amálka
1. „Líbila se mi angličtina.“ 
2. „Budu vzpomínat na vyrábění  
 ve školce.“ 
3. „Chtěla bych být profesionální  
 mažoretkou.“

Pojďme spolu opět nahlédnout do školky mezi děti. V každé třídě se v tomto jarním období chystají besíd-
ky pro maminky, školní výlety a s předškoláky i slavnostní rozloučení.

Našich předškoláků jsme se zeptali:

1. Co se mi ve školce líbilo? 
2. Na co budu vzpomínat? 
3. Čím chci být, až budu velká/ý?

Odpovědi:

ˇ

Okénko do maateřské školky
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Věříme, že nám bude přát počasí a 
společně strávíme krásný čas. 
Všeho bylo dost, jen toho sluníčka 
málo. Doufáme, že nás bude brzy 
hřát, jako další naplánované akce, 
hry a výlety, na které se už všichni 
těšíme. 

Velká akce, která nás ještě do kon-
ce roku 2023 čeká a moc si přeje-
me, aby se uskutečnila, je druhá 
fáze rekonstrukce školní zahrady. 
Bude se dokončovat oplocení, nová 
houpačka a hlavně oprava starého 
nefunkčního septiku, který zabírá 
na naší malé zahradě velkou část. 

Chceme starý beton nahradit mo-
derním barevným povrchem z lité 
pryže, která zajistí dětem prostor 
pro bezpečnou hru. 

Z důvodu rychlého narůstání cen 
jsou naše možnosti omezené. Pro-
to jsme oslovili firmy a požádali o 
dar. Některé již nabídli finanční 
pomoc, nemalá částka nám byla 
nabídnuta i z řad rodičů, moc si 
toho vážíme a věříme, že díky je-
jich štědrosti se nám podaří novou 
plochu pro děti vytvořit. V přípa-
dě zájmu o věnování finanční pod-
pory kontaktujte vedení školky na 

e-mailové adrese: cerna.mscm@
seznam.cz

Na závěr školního roku 2022/23 
bychom rádi poděkovali všem ro-
dičům za celoroční spolupráci a za 
to, že jsme ho zvládli v pohodové 
atmosféře. Každý úsměv ve dve-
řích do třídy nás potěší.

Všem čtenářům přejeme krásné 
léto, užijte si prázdniny a dovolené 
hlavně ve zdraví. V září se budeme 
opět těšit na školku plnou dětí a vy 
na to, jak nás budete potkávat na 
procházkách naší krásnou obcí!

	Červená třída 	Modrá třída

	Zelená třída	Žlutá třída

                   Kolektiv MŠ Semafor
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Řekli mi, ať napíšu článek. Ale co mám jako psát? Vždyť 
jsem klapka... Kdo viděl film, přesně ví, o čem mluvím. 
A nebo taky ne…
Letos v únoru jsme si s ochotnickým divadlem v Českém 
Meziříčí zahráli hru podle předlohy filmu jménem Trhák. 
A to byla teda Revue... Po všech těch skvělých ohlasech 
bych si troufla říct, že lepší už to být nemůže, ale tato 
věta se asi opakuje každý rok. A taky věta: ,,Letos to přá-
telé bude nezvykle obtížné, možná, že to bude nejtěžší 
hra, kterou jsme kdy hráli”. 
No jo, rejža nás musel zastrašit, ale šlo to samo. Teda jak 
komu. Já hrála blbou blondýnu, takže mně jo. A rejži jsme 
letos měli dva, jednoho Slepičku a druhého opravdového.. 
někdy bylo těžké určit, koho poslouchat, však víte, pro 
Slepičku mám slabost. 
Avšak nejen herecký výkon pana režiséra Slepičky byl 
ohromující. Myslím, že se na jevišti během premiéry nena-
šel člověk, který by to neprožíval na 100%. Někteří v roli 
zůstali i po vystoupení… Nemůžu si pomoct, prostě mi ta 
role sedla. 
A přesně těch sto procent nasazení nás všechny spojuje 
do jedné velké divadelnické rodiny. A taky jídlo. Nesmím 
zapomenou na všechno to jídlo, které jsme poctivě zapili. 
Proto jsme asi takový povedený soubor, pojí nás stejné 
věci, jako dělat si srandu z ostatních (a hlavně z klapky), 
dobře se najíst a nadchnout se pro divadlo. 
Tak zase na podzim, středy a neděle plné smíchu. Roma-
ne, co budeme hrát ?

V roli klapky Tereza Libnarová

Divadelní klapka hodnotila, aneb REVUE

Divadlo jede....



Letošní divadlo bylo velice dobré, hráli jsme zase jeden ze 
super českých filmů S čerty nejsou žerty. Bylo to bez-
vadné a myslím, že jsme si to vskutku užili - jak my herci 
tak i diváci. Myslel jsme si, že když tam nebudou ti nej-
hlavnější herci, kteří tam s námi byli předtím, jako je tře-
ba Alice Tláskalová, Matěj Brouček anebo Pepa Panenka, 
tak to bude strašné. Ale naopak, šlo to docela dobře. 
Nejvíce mě na tom asi baví pak některá ta improvizace, 
když někdo zapomene text, nebo tak něco. Myslím si, 
že v divadelní skupině jsme velice dobrý kolektiv, jak u nás 
mladších, nebo i když hrajeme se staršíma. Hraju teprve 
druhým rokem a už jsem byl jedna z těch nejhlavnějších 
postav. Chtěl bych jednou dosáhnout toho, že bych hrál 
i pořádně se staršíma. Protože se staršíma si to více uží-
vám, i když jsem třeba křoví. Ale hlavně mě asi taky bavila 
postava Janka, myslím si že jsem se do ní docela vžil. 
Bavilo mě to moc a už se zase těším na příští divadlo.

    Kuba Jarkovský, čert v hodnosti vraníka.... vlastně vlka

Jak to vidím já...

Okénko Divadla Malých Herců
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Knihovnické okénko

Od podzimu do jara to v knihovně „pěkně žilo“. S 
tímto slovním spojením jsem se setkala víckrát 
a vždy mě to dost překvapilo. U nás to přece žije stá-
le. Stačí se jen lépe dívat a sledovat, nebo se zastavit 
přímo u nás. Nejsme jen knihovna, co půjčuje knihy. 
To už určitě většina z vás ví. Učím děti na každé 
školní besedě, jaké možnosti v knihovně máme.  
A i děti v mateřské škole umějí vyjmenovat, co vše se 
dá u nás v knihovně dělat. Jen se jich sami zeptejte…

A tak si trochu připomeneme, co jste s námi prožili. 
Nebo vám naopak některé akce unikly?

Na podzim se začínajícím novým školním rokem 
knihovnu postupně navštívili žáci naší základní ško-
ly, ale také děti z Mateřské školy České Meziříčí 
a Mateřské školy Rohenice. Se „školními“ dětmi 
jsme se věnovali tématu výroby knihy a představila 
jsem jim soutěž s názvem „Třídní kniha“. Jsem ráda, 
že se do toho děti vrhly a vytvořily si tak i vzpomín-
ku na celý život, jelikož do knihy budou moci nahléd-
nout i za několik let. Věřte, že vymyslet a vyrobit 
takovou knihu není jednoduché, a proto na to děti 
měly čas od listopadu do března, aby se mohly plně 
věnovat přípravě a pak už i samotné práci, psaní 
a ilustracím.

Knihy obsahují různé příběhy, které popisují spo-
lečné zážitky dětí z dané třídy.  Některé jsou i vy-
myšlené, jelikož fantazii se přece meze nekladou.  
Samozřejmostí jsou různé ilustrace, na kterých si 
žáci dali opravdu záležet.  Cílem této soutěže bylo, 
aby si děti vyzkoušely, jak taková kniha vzniká, co 
vše musí obsahovat, ale hlavní byla spolupráce jed-
notlivých žáků ve třídě. Soutěže se zúčastnily třídy 
1. A, 1. B, 2. B, 3. třída, 5. třída a 7. třída.  Zvítězily 
všechny jmenované třídy, neboť všem se práce velice 

Jsme knihovna, která nepůjčuje jen knihy
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V březnu proběhla výstava rychnovského rodáka 
Karla Poláčka. Mohli jste si připomenout, jak vý-
znamná díla, tak hlavně jeho život, který opravdu 
nepatřil mezi procházku „růžovou zahradou“. Této 
výstavy se zúčastnil celý druhý stupeň základní ško-
ly, kdy jsem si pro žáky připravila přednášku o Kar-
lu Poláčkovi. Poté následovala volná diskuse, dotazy 
a prohlídka panelů (které jsme měli zapůjčené). Na 
nichž byl vyfocen např. jeho rodný dům, vysvědčení 
nebo třeba dopisy, které si psal s dcerou, jenž se po-
dařilo jako jediné z Poláčkovy rodiny emigrovat do 
Anglie a tím si zachránit život před nacisty. 

Jak už je zvykem, pomáháme při různých obecních 
akcích. Byli jsme tu pro vás opět před Vánocemi při 
rozsvěcení vánočního stromu. Tam jste mě i Rozárku 
Pavlovou mohli potkat jako anděla a zároveň jste si 
mohli odnést balónek s přáníčkem pro Ježíška. O pár 
dnů později chodil po obci i náš Knihovnický Ježíšek 
a nechal vám tu spoustu knih jako dárek. V zimě jsme 
se věnovali divadlu nebo různým besedám a na jaře 
jsme vás s kolegyní Lenkou pouštěli při oslavě 1. máje 
do kostelní věže. Proběhlo také velikonoční tvoření 
a jarmark, kde vás přišlo opravdu hodně. Moc děku-
jeme za vaši podporu. A co nás společně ještě čeká?

Potkáme se na Den dětí u Sokolovny, kde budeme 
mít pro děti přichystané úkoly s tématem knihy a po-
hádek. V červnu také proběhne Pasování prvňáčků 
na čtenáře. U stanovišť, kterými budou muset děti 
projít a splnit správně zadání, aby došly až ke krá-
lovně a králi, pomáhají žáci 8. a 9. tříd ZŠ. Samotné 
pasování proběhne, jako každý rok, v knihovně. Ro-
diče jsou samozřejmě vítání a nebojte, nebude chy-
bět ani kočička!

A dál? Máme spoustu nápadů i plánů, ale zatím nebu-
deme vše prozrazovat. Vítáme každého, kdo se u nás 
zastaví pro knihu, pro radu, odpočinout si, zahrát si 
deskové hry, prohlédnout si aktuální výstavu, či pro-
stě jen přijde a poděkuje. My alespoň víme, že vás 
naše aktivity baví. Těším se na další společné chvíle. 

Dana Malíková 

povedla. Každá kniha je jiná a každá originál, nebylo 
by tedy fér vybrat jen jednu jedinou.

Velké poděkování patří třídním učitelkám a učitel-
kám Českého jazyka za jejich spolupráci a přístup. Bez 
jejich motivace a pomoci by nic nevzniklo. Byla bych 
ráda, kdyby se psaní někteří žáci věnovali i nadále, 
protože jejich příběhy stojí nejen za přečtení. Však 
jste i vy měli možnost prohlédnout si a pročíst kni-
hy v rámci výstavy. Děkujeme Obecnímu úřadu Čes-
ké Meziříčí a Kafárně Srcofka, že jsme před pár dny 
mohli děti ocenit zmrzlinou pro každého a bonbóny.

Od nového roku k nám chodí na besedy, pravidel-
ně každých čtrnáct dní, klienti z Domova Dědina v 
Českém Meziříčí. Je to vždy velká legrace a společ-
ně si tyto chvíle užíváme. Na každou návštěvu mám 
připraveny jiné úkoly, pracovní listy a procvičujeme 
vždy nové věci. Klienti rádi čtou a prohlíží si knihy, 
malují, ale nejvíce je při volné zábavě baví skládat 
puzzle. Pokud byste měli nějaké puzzle na vyhoze-
ní se všemi dílky, rádi se toho ujmeme a určitě ještě 
využijeme.
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Stalo se v obci v zimě a na jaře....

8. ledna  Tříkrálová polévka u kostela 30. dubna   Pálení čarodějnice u sokolovny

1. května  Stavění máje a selská jízda28. ledna  Obecní ples

30. ledna  Havárie u cukrárny

9. dubna    Velikonoční turistický pochod 7. května  Kladení věnců u pomníku padlých

1. května  Stavění máje a selská jízda
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Vážení občané, dovolte, abych Vás seznámil s obdobím 
mezi koncem první světové války a začátkem druhé světo-
vé války. Je to období od roku 1918 až do roku 1939. Bude 
se to týkat obce Meziříčí – České Meziříčí. Abych se k to-
muto období propracoval, tak Vás musím seznámit i s po-
čátky předešlých století.

Původní název obce vznikl od rozsáhlého kdysi lesa Me-
ziříčí, ležícího mezi řekami Dědinou a Metují, který pat-
řil ke královskému majetku. První zmínka je v Pražských 
nadačních knihách r. 1384. Je tam psáno “Plebania Ku-
nigswald sive MEZERZICZ v dekanátě hradeckém”. Jmé-
no Kunigswald ukazuje na majetek královský uprostřed 
širých lesů, z nichž pozůstaly tak zvané Zbytky v katastru 
bohuslavickém a někdejší rozsáhlá obora, táhnoucí se až 
pode dvůr Vranov. 

Aby se předešlo častým záměnám s místy stejného jmé-
na, povolilo v roce 1934 ministerstvo vnitra změnit název 
obce na České Meziříčí. Komise při ministerstvu vnitra 
navrhovala název Meziříčí nad Dědinou, ale obecní zastu-
pitelstvo prosadilo název České Meziříčí.

Katastr obce měl okolo roku 1937 výměru 1731 ha 83 arů 
a většinu pozemků tvořila orná půda. Kdysi rozsáhlá luka 
a pastviny roku 1840 dle katastrální mapy zmizely po od-
vodnění až na několik málo palouků docela. Pouze louka 
na obci ve výměře 8 jiter 1510 čtverečných sáhů byla roz-
dělena v roce 1825 mezi 60 starousedlíků a byla promě-
něna v ornou půdu. Po vzorně provedené melioraci na po-
zemcích velkostatku bylo ustanoveno v roce 1897 vodní 
družstvo se sídlem v Králově Lhotě. Jeho činnost směřo-
vala hlavně k odvodnění rozsáhlého komplexu pozemků 
mezi Skršicemi, Královou Lhotou a Meziříčím. Meliorací 
byl způsoben radikální převrat v dosavadním hospodaření 
a výnos půdy neobyčejně stoupl. 

Na severní části katastru je půda velmi hluboká, jílovitá, 
těžká, ale dobré jakosti. Snáší však zato dobře sucho a 
dává i za velmi suchých let zaručenou úrodu. Do katastru 
částečně zasahují lesy velkostatku opočenského Mochov, 
zvaný take Zahražený, a Lada. K obci take náleží samota 
V Lukách, dále Malé Meziříčí o 10 popisných číslech, dvo-
ry Ostrov, Vranov a myslivna Mochov. Části obce, na kte-
ré se v 15. a 16. století často střídali majitelé, přecházely 
postupně do majetku pánů na Opočně.

S celým krajem, který jako pohraniční byl vydán vždy vět-
šímu útisku při vpádech nepřátel, trpěla i naše ves. Ne-
smírně byl celý kraj zpustošen ve válce třicetileté, kdy 
Švédové i císařští nemilosrdně celé okolí plenili a vydíra-
li, potraviny a píci zabavovali a vymáhali nemalé výkupné. 
Roku 1645 po čtyři týdny celá švédská armáda na panství 
opočenském zůstala a hodně škody způsobila, že mnozí 
lidé o všechno přišli a žebrotou se živit museli, pokud jim 
nebylo pomoci, museli hladem zemřít.

Musím Vás ještě seznámit s výročím události, od níž nás 
v roce 2022 dělí již rovných šest století. Srpnové výročí 
tažení husitských vojsk kolem Meziříčí v roce 1422 bylo již 
dávno překryto zapomněním. Byly jiné události z časů 
mnohem bližších, které tuto bojovou epizodu odsunuly do 
knížek a článků zabývajících se historií našeho regionu. 
Čím dále do minulosti, tím je historická paměť slabší. 
Přesto je možná dobré si čas od času připomenout, že  
k tradicím naší vesnice a kraje patří i události, které for-
movaly myšlení a jednání našich předků v dobách, jež jsou 
od našich časů vzdálené celá staletí. Přes tento časový od-
stup máme dokonce přesnou informaci o tom, kterého dne 
se odehrála. Bylo to 10. srpna roku 1422. V tento den táh-
la kolem Meziříčí husitská vojska směřující k opočenské-
mu hradu. V jejich čele byl Zikmund Korybutovič, adept na 
český královský trůn a blízký spolubojovník legendárního 
husitského vojevůdce Jana Žižky. Zdá se, že husitské voj-
sko Meziříčí minulo, aniž by vyžadovalo zásobování, nebo 
dokonce výpalné, jak bývalo tehdy častým zvykem všech 
válčících stran. Obléhání Korybutovičovo v roce 1422 bylo 
neúspěšné, a tak se husité v roce 1425 úspěšně pokusili 
o reparát. Při něm byl opočenský hrad dobyt a pobořen. 
Následně byl ovšem obnoven. 

Přesto, že nemáme v Meziříčí ani v jeho okolí žádné pí-
semné doklady o bojích či jiných významných událostech 
husitské epochy, není pochyb, že zde zanechaly svou hlu-
bokou stopu. Zmínka je v historických pramenech a litera-
tuře z roku 1420 o cisterciáckém řádu. Cisterciácký kláš-
ter Svaté Pole (Sacer Campus), který byl vystavěn v místě, 
kde dnes stojí vesnice Klášter nad Dědinou. Onoho roku 
jej vypálili a pobořili orebité společně s hradeckými husi-
ty. Tímto klášter zanikl a jen jeho trosky ještě několik set 
let připomínaly smutnou historii.                      

Neklidné doby náboženských bouří na Opočensku roku 
1732, v nichž Meziříčí hrálo tak významnou úlohu, ještě 
více postavení poddaného lidu zhoršily. Vůdcové povstá-
ní, pokud se útěkem do protestantského Pruska a Slezska 
nezachránili, byli pochytáni, uvězněni a odsouzeni k pev-
nostním pracím. Z Meziříčí bylo potrestáno 23 osob. Když 
nesnesitelný útisk nepřestával, odešlo z Meziříčí roku 
1742 do Slezska a Saska 52 osob.

Roku 1846 vedl odboj proti robotě meziříčský sedlák Ja-
kub Němeček, kterého F. A. Šubert nazval Janem Výravou 
a učinil ho hrdinou stejnojmenné divadelní hry. Vzbouření 
sedláci se marně dovolávali svých práv u vrchnosti, proto 
vyslali tajně do Vídně deputaci k císaři Josefu II., kterou 
tvořili Němeček, Hartman z Kamenice a Samek z Mezi-
říčí. Když se zpráva o tom donesla vrchnosti, byli vyslí-
cháni, uvězněni a byl jim vyměřen trest. Němeček a Sa-
mek dostali po 20 ranách holí, Hartman 14 dní o chlebě 
a vodě. Hartman trest přestál, Němeček a Samek také. 
Sedlák Němeček byl majitelem statku čp. 59, dle nového 

Meziříčí a okolí v zrcadle dějin

Ať otevřete jakoukoliv stránku  pohnutých dějin Opočenska, na každé z nich najdete jméno obce Meziříčí, které již svým stá-
řím, rozlohou i početností obyvatelstva byla vždy předurčena k tomu, aby stála v popředí.

Pamětí lidstva jsou knihy. Ty rukopisné a od závěru 15. století i tištěné. V nich jsou natrvalo a bez ohledu na ošidnost lidské 
paměti uchovány události, které se odehrály i před stovkami let, a bez písemné paměti by o nich již dávno nikdo nevěděl. 
K takovým patří i události, od nichž nás dělí mnoho století.
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čísla 75 v Meziříčí, kde rod Němečků hospodařil od ne-
paměti. Statek o tehdejší výměře 46 jiter, 924 sáhů orné 
půdy, 26 jiter 1023 sáhů luk a 28 jiter 997 sáhů jiných teh-
dejších rostlin. Tehdejším inventářem byly 4 klisny, které 
museli na statku chovat, aby vyhověli povinnostem robot-
ním, 3 krávy, 1 kohout, 4 slepice, 2 vozy, 2 pluhy, 2 páry 
bran a čtvery sáně. Každý rok byla placena vrchnosti daň, 
156 dní potažní roboty se čtyřmi koňmi, 39 dní ruční ro-
boty, 5 zlatých úroku, 42 krejcary starorobotního, 1 zl. 24 
kr. na vychování panských volů, 12 lotů draného peří, 4 
loty prachového peří, dále 1 a půl strychu žita, také tolik 
ovsa a to vrchnosti opočenské. Josef Samek byl majitelem 
usedlosti čp. 95, nyní 115. 

Do katastru obce patří bývalé poplužní dvory panství opo-
čenského Ostrov a Vranov. Dvůr Vranov, bývalá tvrz se 
vsí, se připomíná již ve 14. století. Měl před parcelací 545 
jiter výměry. Zbytkový statek o 227 ha zůstal majetkem 
velkostatku opočenského. Pozemky patřící ke dvoru Vra-
novu jsou dobré jakosti, ale jsou značně znehodnoceny 
častými záplavami.

Dvůr Ostrov byl založen v letech 1868 až 1872 a měl vý-
měry 393 ha 92 arů. Předtím byly zde jen bahnité louky a 
pole neúrodná po rybnících, z nich Meziříčský byl největ-
ší na celém panství. Na konci 18 stol. zanikl tento rybník 
s mnoha jinými, jako Podvinickým, Třtinou, Břekelským, 
Bezdězem a j.

Nyní si již málokdo uvědomí, že jede nebo jde z Meziříčí 
do Opočna po bývalé rybniční hrázi. V roce 1930 v září 
bylo započato dláždění okresní silnice z Ostrova do Opoč-
na žulovými kostkami. Časem tato silnice přestala vyho-
vovat a byla zalita asfaltovou hmotou. Další rybniční hráz 
byla vybudována z dolní části obce zvaná Na Stavě, kte-
rá se táhne přes vybudované mostky odvodňovacích ná-
honů a náhonků, které vtékají do řeky Dědiny. Tato hráz 
zasahuje okrajovou část obce Mokré a stáčí se přes most 
řeky Dědiny, až okolo dvoru Vranov. V půlkruhu ohraniču-
je pozemky okolo lesa Mochov. Tyto pozemky časem byly 
zúrodněny a proměněny v úrodná luka a část pozemků i v 
úrodná pole.

V roce 1871 byly dvory pronajaty nájencům Gimpelům, 
Fiedlerům a Wertherům. Tito nájemci měli velkou nepří-
mou zásluhu o povznesení polního hospodářství v obci 
i celého okolí. Vzorné hospodářství bylo velmi dobrým pří-
kladem našim hospodářům. Ve vsi byla provedena melio-
race, zaváděny stroje, používáno umělých hnojiv, nakupo-
vány ušlechtilé druhy dobytka. Velká část pozemků dvora 
Ostrova byla pozemkovou reformou rozdělena mezi drob-
né místní i okolní zemědělce, takže z celkové výměry dvo-
ra zůstal pouze zbytkový statek o výměře 153,5 ha. Tato 
výměra pozemků byla přidělena Hospodářskému druž-
stvu, utvořenému z počátku z bývalých zaměstnanců vel-
kostatku.

Myslivna Mochov je uvedena již v Soupise poddaných v 
roce 1651 a připomíná se v ní Jiřík bažantník. Je to svě-
dectví, že vynikající chov bažantů má v Mochově již svou 
minulost. V roce 1930 se uskutečnil panský hon, za účasti 
hraběte Colloredo Mansfelda. Tenkrát bylo uloveno 1034 
bažantů, 367 zajíců, 135 králíků, 5 koroptví a 4 kusy růz-
né zvěře. V dnešní době jen záviděníhodné.

Dle zápisů z urbáře z roku 1582 bylo v Meziříčí 35 usedlí-
ků. Sepisování lidí z roku 1651 vykonané velmi podrobně 
pro rekatolizační účely se uvádí 27 sedláků, 5 zahradníků, 

21 chalupníků, 10 podruhů, 3 panští zaměstnanci a 1 mly-
nář. S rodinami úhrnem 357 osob, z nich jen 3 katolíci. 
K tomu v panském mlýně 3 osoby, v Mochově 2, ve Vrano-
vě 38 osob. Roku 1845 mělo Meziříčí 188 domů se 1136 
obyvateli. Nejvyššího počtu obyvatel dosáhlo v roce 1921, 
a to 1953. Výsledek sčítání v roce 1930 vykazuje 351 domů 
s 1725 obyvateli. Tento značný úbytek obyvatelstva byl 
způsoben odchodem ponejvíce velmi četných rodin ze dvo-
rů po reformě, menším růstem populace po válce a útě-
kem do měst. V náboženství bylo zaznamenáno 1258 řím-

ských katolíků, 283 československé církve, 91 evangelic-
ké českobratrské církve, 84 bez vyznání a 9 jiných. Od 
převratu přibylo 65 nových popisných čísel, hlavně na při-
dělených pozemcích v nové čtvrti Na Štěpnici.

Devatenácté století bývá nazýváno stoletím páry. Svůj 
krátký odkaz se týká i naší obce Meziříčí. Byla snaha o 
dovedení železnice do Dobrušky z konce 80. let, kdy se 
objevily pokusy opočenského panství o vybudování tratě 
z Opočna do Solnice. Tento návrh skončil neúspěšně. Byl 
dán nový návrh na trať z Josefova do Kvasin. Poté však 
sám Colloredo Mansfeld navrhl trať ze Smiřic přes České 
Meziříčí a Opočno do Dobrušky. Tento pokus také nevyšel 
z důvodu odhadovaných nákladů na 350 tis. zlatých a to 
byl značně podhodnocen. Prokázal to i revizní rozpočet 
místodržitelství, který počítal s náklady vice než trojná-
sobnými. Ze všech daných návrhů postupně zbyl jen úsek 
mezi Opočnem a Dobruškou, po němž konečně první vlak 
slavnostně přejel 1. listopadu 1908. Tímto okamžikem za-
čalo století páry, bez účasti Českého Meziříčí, které trva-
lo bezmála sto let.

Přírodní katastrofy nejsou výsadou naší současnosti. Tuhé 
zimy, sucha, nebo přívalové deště spojené s povodněmi, to 
všechno tu už mnohokrát v minulosti bylo. Jenom naše in-
dividuální historická paměť je schopna si vybavit pouze ty, 
které jsme prožívali osobně, případně, o nichž nám vyprá-
věli pamětníci z generací předchozích. Nahlédneme do řá-
dek kronik, které v předminulém století zaznamenaly na 
základě starších historických zápisů i katastrofy, který-
mi nás příroda obdařila již před několika staletími. Věřte, 
že nebyly o nic menší než ty, které čas od času prožíváme 
v době dnešní, a vyvolávaly v našich předcích stejné poci-
ty beznaděje a bezmoci vůči přírodním silám, jež prožíva-
jí naši současníci. Roku 1622 v květnu uhodil krutý mráz 
a napadlo mnoho sněhu, čímž žito právě kvetoucí a útlé 
květy stromů byly téměř úplně zničeny. Na začátku roku 
1673 po Třech králích byla krutá bouře, krupobití a vich-
řice, za bouře blesk několikrát uhodil a zapálil. Vichřicí 
bylo nejen v Meziříčí, ale i v okolí mnoho střech z domů 
a stodol smeteno. Počátkem měsíce prosince roku 1725 
napadlo neobyčejné množství sněhu, takže po dlouhý čas 
byla každá komunikace zaváta. Tento sníh zůstal do sv. 
Marka (25. dubna) r. 1726 nepřetržitě ležet a zanechal 
mnoho škody na ozimu. Na to následkem bylo velmi suché 
a horké léto a poškodilo polní plodiny. Následkem těchto 
neobyčejných přírodních jevů byl nedostatek píce a obilí, 
velká drahota, nouze a veliká úmtrnost a úhyn dobytka, 
které trvaly po několik dalších let. Nestálostí počasí a vel-
mi častými bouřemi se vyznačoval rok 1753, v měsíci čer-
venci se zvedla vichřice, která strhala střechy mnohých 
stavení. Roku 1770 denně pršelo od jara do podzimu, kde 
následkem dlouho trvajícího mokra se žně opozdily tak, 
že skoro celá úroda byla zničena a nalíhlo se mnoho pol-
ních škůdců. Roku 1929 nastala krutá zima. Napadlo mno-
ho sněhu, který se musel prohazovat do pater a na Vrtáč-
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ku dosahovaly závěje výšky až 3,5 m. V únoru dosahovaly 
mrazy až -36°C, kdy došlo k velkým škodám na stromech, 
polní zvěři a trpěl i domácí dobytek. Školní vyučování bylo 
přerušeno a cestovalo se jen na saních. V létě naopak byla 
velká vedra až 35 °C ve stínu. V měsíci červenci po nesne-
sitelném dusnu řádila vichřice s větrem 150 km/hod., kte-
rá lámala stromy, větve. Bylo poškozeno mnoho střech v 
obci a okolních vesnicích.
Pozemkovou reformou získali nabyvatelé z obce celkem 
260 ha 75 arů a 73 m², a to hlavně orné půdy. Ceny pozem-

ků byly stanoveny dle bonitních tříd. Platilo se za 1 ha prv-
ní třídy 5.700 Kč, 4. tř. 3.400 Kč.
V období kolem roku 1937 bylo České Meziříčí obcí pře-
vážně zemědělskou. Menší část obyvatelstva tvoří živ-
nostníci, dále celoročně zaměstnanci, zřízenci, dělníci v 
cukrovaru a sezonní dělníci, hlavně stavebních oborů. Vý-
znamným národohospodářským činitelem pro obec a oko-
lí byla Občanská záložna, společnost s r. o. Byla založena 
v roce 1873 farářem P. J. Jelínkem. Měla v tom období 548 
členů s pokladním obratem 18 milionů korun.
Ve spolkové budově Vzájemnost byla lidová záložna Her-
mes, také filiálka Hospodářského družstva s hlavním síd-
lem v Novém Městě nad Metují a v čp. 92 filiálka rolnické-
ho družstva s hlavním sídlem v Dobrušce.
O kulturní život obce bylo dostatečně postaráno. K obec-
ní pětitřídní škole přibyla v roce 1920 škola měšťanská, 
pokračovací. Od roku 1876 působí zde spolek divadelních 
ochotníků a od roku 1921 dramatický odbor Sdružení ka-
tolické mládeže. Biografy Sokol a Invalidů. Knihovna Čte-
nářské besedy založená v roce 1895, spojená s knihovnou 
obecní, s 2000 svazků. Počet vypůjčených knih ročně činil 
6 až 7 tisíc. O tělesnou výchovu pečují Sokol, od roku 1899 
Orel a Sportovní klub. Také byly založeny i jiné spolky, 

Čsl. Červený kříž, Sbor dobrovolných hasičů, vyzbrojený 
automobilovou stříkačkou, Charita, Včelařský spolek pro 
Č. Meziříčí a okolí, Pojišťovací spolek proti ohni, pobočka 
Čsl. obec legionářská a jiné spolky.
Vzhledu obce velmi prospěly význačné stavby, postavené 
vesměs po převratu. Spolkový dům Vzájemnost, sokolov-
na, budova Občanské záložny, škola a chudobinec. Obecní 
zastupitelstvo mělo 24 členů, z toho 10 zástupců strany 
lidové, 4 republikánské, 3 živnostenské, 3 národně sociál-
ní, 3 sociálně demokratické a 1 za Odborovou jednotu  
republikánských zaměstnanců.

O pěstování cukrovky a založení, provozování a pádů cuk-
rovarů v našem okolí vás musím seznámit zvlášť z důvodů 
velmi rozsáhlých historických událostí.

Z význačných rodáků se sluší jmenovat v tehdejším obdo-
bí předčasně zemřelého nadějného historika Dr. Lad. K.  
Hofmana a gen. tajemníka řádu Milosrdných bratří P. 
Longina Horáka, odborového radu min. veř. prací Ing. Jan  
Trnovského, vrch. finanční radu Ing. Jaroslava Mervar-
ta žijícího v Brně, Ing. prof. Karla Mervarta žijícího v Po-
děbradech, poděbradského probošta P. Václava Vaňka,  
redaktora Jana Vl. Vaňka, bratry Vaňkovy, továrníky  
v Dobrušce, ředitele Jana Chmelíka a Dr. Jan Vilikovské-
ho, docenta Komenského university v Bratislavě.

Dějiny Českého Meziříčí vměstnané v těchto několika řád-
cích mohou býti do budoucna v mnohém nejen dobrým pří-
kladem, ale i výstrahou. Ukazují, co vše lze vykonat spo-
lečným úsilím. Chtěl jsem upozornit v krátkosti na zají-
mavosti v obecní historii, připomenout věci méně známé 
a skoro zapomenuté. Pro jiné objevit nové souvislosti a 
fakta. Bohatá je historie obce, na kterou bychom měli být 
po právu hrdi a snažit se na ni v každé době navázat.     -jn-
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Zápis z kroniky:

,,Velkou událostí pro Meziříčí bylo 
pořízení hodin na věž kostela. Do 
roku 1892 byla věž bez hodin. Ho-
diny byly objednány u hodináře 
Adamce z Čáslavi, za tuto práci mu 
byla vyplacena částka 600 zlatých 
se zárukou na tři roky. Věžní hodi-
ny měly dva cimbály staršího lití s 
jasným zvukem. Jejich slavnostní 
spuštění se konalo 3. srpna 1892. 
Josef Kotyška, syn zdejšího koláře, 
se ujal každodenního natahování a 
občasného mazání. Od chvíle, kdy 
hodiny začaly měřit čas, začaly 
ovlivňovat a stále dodnes ovlivňují 
životy mnoha obyvatel Českého 
Meziříčí..."

Obec zrenovala historický 130letý hodinový stroj

V roce 2000 se rozhodla rada obce 
nahradit fyzicky náročnou práci ob-
sluhy stroje instalací nových elek-
tronických věžních hodin řízených 
radiovým signálem z Norimberka. 
Od r. 2009 nezištně zajišťuje jejich 
chod a nezbytnou údržbu P. Podsta-
ta. Ciferníky hodin prošly několike-
rou rekonstrukcí, naposledy v r. 
2019 formou výškových prací. Ru-
čičky nově zhotovil L. Jindra. Hodi-
nový stroj zrenovoval p. Z. Krafka, 
bývalý starosta Pohoří, vyučený ho-
dinář. Zásluhou těchto „nadšenců“ 
i odpovědných pracovníků obce 
byla zachována jedna z historic-
kých památek naší obce. Stroj je 
umístěn v prostorách obecního úřa-
du.

18



Zpravodaj Obce České Meziříčí 2/2021Zpravodaj Obce České Meziříčí 5/2023 19

 
  

POZVÁNKA NA 
SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ 

 

 

 

 

 

V případě zájmu se ozvěte na email: 
e.lunakova@gmail.com             bednar@ceskemezirici.cz 

Drazí sousedé! 
 

S velkou radostí bychom s Vámi chtěli strávit hezké letní 
odpoledne v Českém Meziříčí! 

 
Pojďte s námi takové hezké odpoledne vytvořit: 
- Jste místní? 
- Umíte skvěle vařit? 
- Umíte výborně péct? 
- Umíte něco, co musíme vidět? 
- Tvoříte skvělé výrobky? 

 
TAK TO SHÁNÍME PRÁVĚ VÁS!!! 

Co nabízíme: 
- Pomoc se zařízením stánku 
- Elektriku a vodu bez poplatku 
- Pomoc se zásobováním 
 

Pojďte nám pomoci udělat nám všem hezký den a pojďme se 
potkat v naší krásné vesnici !!! 

 

Tato událost se bude konat v

 SOBOTU 19. SRPNA 2023 od 14 h

M í s t o  k o n á n í  b u d e  u p ř e s n ě n o

3. června   

Dětský den u Sokolovny

4.  června 

25 let dětského pěveckého sboru Mezissimo 

- koncert v kostele 

10. června 

Myslivecký den

17. června 

Volejbalový turnaj u Sokolovny

24. června 

Nohejbalový turnaj u Sokolovny

11. srpna 

Skršice maj́  známou tvář

19. srpna 

Sousedské setkání

16. září 

Loučení s létem 

K U L T U R A  V  L É T Ě  2 0 2 3

Termíny a začátky jednotlivých akcí budou včas 
upřesněny

Když se nemožné stává skutečnosti a holky z 
malé vesnice si plní velké sny. Vezeme domů 13 
medailových umístění a neuvěřitelných 12 po-
stupů na Mistrovství Evropy, které se koná v 
červnu v Slovinském Mariboru. Děkujeme všem 
za úžasnou atmosféru a spoustu krásných oka-
mžiků.

Mažoretky Gytta dosáhly na velké sportovní 
úspěchy 12.–14.5. na Mistrovství ČR

I. Vicemistr ČR - VF pom kadetky
I. Vicemistr ČR - VF pom seniorky
II. Vicemistr ČR - VF bat junior
4️. místo - VF bat kadetky 
5️. místo - VF bat děti Sóloformace
Mistryně ČR - duo pom kadetky Niky a Deni
Mistryně ČR - mini bat kadetky
Mistryně ČR - mini pom junior
Mistryně ČR - mini pom senior
I. Vicemistr ČR - duo pom junior Dája a Majda
I. Vicemistr ČR - mini pom kadet
I. Vicemistr ČR - mini pom děti Pribiňáček
I. Vicemistr ČR - sólo pom kadet hobby Sofie Motlová
II. Vicemistr ČR - sólo pom junior Magdalena Drobná
II. Vicemistr ČR - duo bat kadetky Val a Kika
4️. místo - sólo pom senior Viky Olexová
4️. místo - sólo acro senior Viky Olexová
4️. místo - duo pom senior Viky a Elen
4️. místo - mini pom děti princezny
5️. místo - sólo pom kadetky Denisa Šichanová
5️. místo - mini pom kadet hobby
7️. místo - sólo bat junior Daniela Jarkovská
7️. místo - trio pom junior Klára, Móďa, Deni
8️. místo - sólo bat kadetky Valerie Olexová
9️. místo - trio bat junior Nela, Majda, Dája
10. místo - sólo pom děti Ivanna Pitsura
12. místo - sólo bat kadet hobby Nela Pelanová
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POKYNY PRO SBĚRNÉ MÍSTO VELKO-
OBJEMOVÉHO ODPADU 

Od 3. 6. 2023 bude vjezd do areálu (Sběrný dvůr u Zemspolu) možný 
jen  na pokyn obsluhy. Uložit odpad zde budou moci jen občané 

s trvalým pobytem v obci České Meziříčí, po předložení občanského 
průkazu.
V případě odevzdání elektroodpadu je nutné, aby zařízení bylo kom-

pletní.

N e n í  z d e  m o ž n o  u l o ž i t :

 NEBEZPEČNÝ ODPAD
 PNEUMATIKY
  BARVY, OLEJE, STAVEBNÍ SUŤ A JINÉ

Ing. Milan Žďárek, starosta obce        

CO NEPATŘÍ DO KANALIZACE 
• veškeré hygienické potřeby 
• vložky, tampony, inkontinenční pleny
• vlhčené ubrousky, hygienické tyčinky apod.
• barvy, rozpouštědla, ředidla
• tuky, mazadla, motorové oleje, fritovací oleje
• benzín a jiné ropné látky
• biologický odpad, zbytky jídel, odpad z kuchyňských drtičů
• léky
• zbytky čistících prostředků
• hnojiva, pesticidy
• jedy, žíraviny (kyseliny a hydroxidy)
• látky hořlavé, těkavé a výbušné,
• látky radioaktivní, infekční a karcinogenní
• kejda nebo močůvka z chovu zvířectva
Co ještě nepatří do kanalizace?
Dále do kanalizace nesmí být vypouštěny, kromě jiných, látky ohrožu-

jící zdraví, zapáchající nebo infekční.

POMOZTE NÁM CHRÁNIT KANALIZAČNÍ SYSTÉMY A PŘEDCHÁZET 
TAK JEJICH HAVÁRIÍM A NÁKLADŮM NA OPRAVY SVÝM ZODPO-
VĚDNÝM CHOVÁNÍM VŮČI NIM.                                          DĚKUJEME.

PROVOZNÍ ŘÁD SBĚRNÉHO MÍSTA

• Vyčkejte na pokyn obsluhy sběrného dvora k vjezdu do areálu  
 a připravte si občanský průkaz a ostatní potřebné dokumenty.
• Do prostoru sběrného dvora mohou najednou vjíždět pouze dvě  
 vozidla.
• Dodržujte minimální bezpečnostní vzdálenost 2 m od další osoby,  
 a to zejména  při vykládce odpadu.  
• Pracovník sběrného dvora může určit pořadí jednotlivých náv- 
 vštěvníků podle množství a druhu ukládaného dopadu a stupně  
 jeho roztřídění.
• Veškerý odpad musí být vytříděný. To znamená, že je např. po- 
 třeba vybourat suť z kovových zárubní, uložit do kontejneru 

 pouze stanovené množství stavebního materiálu, zbavit směsný  
 odpad kovových využitelných částí, vysklít okna apod..   
 Dřevěné a dřevotřískové výrobky musí být kvůli vytíženosti kon- 
 tejnerů na jednotlivé desky.
• Pracovník sběrného dvora určí, kam který odpad patří a nasmě- 
 ruje Vás k příslušné sběrné nádobě.
• Pokud přivážíte jiné odpady, než povolené Provozním řádem, 
 pracovník dvora je povinen je nepřijmout.
• Nebezpečný odpad nebude odebrán (pneumatiky, oleje, barvy,  
 nádoby od olejů a barev, chemikálie, atd.).
• Stavební suť nebude odebrána.
• Neúplný elektroodpad je pracovník dvora povinen nepřijmout.
• Návštěvníci Sběrného dvora jsou povinni si po sobě uklidit vzniklé 

 nečistoty.
• V případě, že jsou odpady špatně vytříděné, je pracovník sběrné- 
 ho dvora oprávněn požadovat sjednání nápravy.
• ¼ hodiny před koncem otevírací doby se Sběrný dvůr zavírá a pra- 

 covník Sběrného dvora provádí úklid.

Ing. Milan Žďárek, starosta obce        

I N F O R M A C E  Z  O D P A D O V É H O  H O S P O D Á Ř S T V Í


